73. Lib. ii, vers. 41, *Paritia cum fratre vices, sua
tempora lustrans.* In plurali numero tempora accipitur
aliquando pro vultu et facie: et hoc sensu vultum
luna Dracontium intelligere, exponi posset, nisi locus
ex lib. ii indicatus tempus innueret quo luna suum
cursum peragit. Sed cur luna dicitur non humida?
Quia cum luna præcipue nocte sit, aut dicatur hu-
midæ, et hic describantur tenebræ diurnæ, et quasi
ex inferis erumpentes, consequens est lunam his in
tenebris non esse humidam. Poterit etiam legi non
lucida, quia postea globus lunæ fuscata lampade te-
ctus dicitur.

74. Virgilii, lib. vi, vers. 256, *Sub pedibus mu-
gire solum, et juga cœpta moveri Silverum.* Lucanus
lib. iii, vers. 418, *Sæpe cavas te ræmotu[m] mugire ca-
vernæ.*

76. Fort. roseove colore, ut dies sit cæruleus pal-
lore, seu roseo colore: nam color roseus non oppo-
nitur noctis tenebris, cum nocte soleat in cœlo apa-
rere, et color cæruleus potest ex roseo et luteo tor-
nari.

- Lunaremque globum fuscata lampade tec- A
[tum,
Et mare purpureum nudato littore siccum,
130 Piscibus Oceanis proprias sicutientibus
[undas ?
80 Nescia mentiri rerum cognita fidelis
Conservat natura fidem pietate parentis,
Participans, quæcunque sicut, mundoque mi-
[nentur,
Ostentis ventura monens, ut pectore laetis.

VARIAE LECTIOMES.

77. Vat., *lampade texunt*.82. Vat., *quæcunque forem mundoque*.

- Si bona sunt ventura, bonis nos ante fruamur,
83 Si mala portendant, licet pacare precando
131 Naturæ cœlique Deum post sæcla ma-
[nentem.
Nemo ferire volens se præmonet inde caven-
[dum :
Sed qui terret, amat. Sic indulgentia pœnam
Prævenit, et nullos cupiunt tormenta reatus.
90 Non negat Omnipotens veniam cuicumque re-
[gani.

NOT.F.

77. Lib. II, vers. 49, *Lunaresque amplexa globos*. Clodianus lib. II, de rapt. Proserp., vers. 298, *Lu- nari subiecta globo*. Plures alii *lunarem globum, lunæ g'obum, solis globum* dicunt.

78. Describit mare non omnino sircum, quod nunquam accidit, sed tantum aliqua ex parte, quod sæpe evenit. Si queras cur mare vocet *purpureum*, responderi potest, ex roseo colore de quo paulo ante, mare purpureum etiam factum. Ceterum jam multi nota- runt *purpureum* a poetis sumi pro quovis pulchro colore; sic olores dicti purpurei, nix purpurea. Roa, lib. IV, Singul., cap. 8, tenet, *mare purpureum dici, quasi igneo nigrore collucens, quanquam et turbatum, et fluctuans, ventisque vehementius agitatum significare possit, si ad Graecæ rocis rim et potes atem spectemus*. Huic postremus interpretationi favel Dracontius, qui a Gracis hoc epitheton mutuatus est. A. Gellius, lib. XVIII, cap. 11, approbat in Furio, veteri poeta, quod dixerit, *spiritus purpurat undus*; seu explicat quod *ventus mare cœruleum crispicans n' tefacit*. C Cicero in fragmentis apud Nonium cap. 2, num. 717, *Quid mare, nonne cœruleum? aut ejus unda cum est pulsa remis, purpurascit? Et quidem aqua tinctum quodammodo et insectum*. Propertius, lib. II, eleg. 20, vers. 5, *Qualem purpureis agitatam fluctibus Hellen*. Ambrosius purpurascensem colorem maris dixit, cuius verba leges ad vers. 149.

80. Eleg. vers. 61, *Littera doctiloquaz apibus co- guata, scilicet conueniens; et fortasse legendum est rebus cognata*.

81. Claudianus, lib. I, vers. 42, de Raptu Pros., *Pene reluctatis iterum pugnantia rebus illupissen ele- menta fidem*. Dracontius præterea innuit naturam non fallere in quibusdam suis prognosticis. Notanda est phrasis *pietate parentis*: sic mox vers. 726, *Qui pa- cit, quodcumque creat, pietate parentis*. Mar. Victor lib. I Genes., vers. 462, *Sed sancta parentis Des- perare retat pietas*. Hilarius, lib. I Genes., vers. 52, *Condre qua genitor patria pietate parabas; et iteruin vers. 142, Impendens patria pignus pietate colendo*. Dracontius lib. III, vers. 5.9, *Qui cum sit dominus, se vult tamē esse parentem*. Hinc est quod clinici non nunquam eos qui liberalitate prestabant ac bene de aliis merebantur, parentes et deos vocabant, ut Ci- cero post redditum ad Quirites cap. 5, *P. L'ntulus consul, parentes, deus, salus (al. salutis) nostræ rite*, etc. Christiani vero, a Jesu Christo edicti orare, Denique patrem nostrum appellamus.

82. In forem legi potest forent pro erunt per enallagm. In nonnullis codicibus ins. in venio scriptum furent pro forent. Nec perperam legetur quæcunque sicut pro erunt; nam olim dicebant sicut pro sis. Lucretius, lib. II, vers. 1073, *Quin cujusque sicut sæcli*. Tempus autem proprium rei esset futurum, ut quæcunque sicut, quod sustineri potest ex dictis proleg. num. 139. *Participare* hoc loco est certos homines redire, ut apud Plautum Stich. I, I, 21: *Cum ipsi interea vivant, Valeant, ubi sint, quid agant, neque*

B participant nos, neque redeunt. Alioquin participo est part ceps fio, interdum partem tribuo, aut participem facio.

85. Nescio an tolerari possit portendant, quasi immincent; melius certe est portendant ipsa ostenta. Placare etiam huic loco multo magis congruit quam pacare. Solent longe gravius affere, quæ preter exspectationem accidenti, ut ait Josephus lib. V Attiq., cap. ultim. Contra ex Seneca epist. 76, *Pre- gitati mali mollis ictus venit*. De hac sententia vide S. Gregorium Magnum homilia 4 et 35 in Evang., et Alcuinum carm. 179. Hispano etiam proverbio dicitur, *Ni dano quando es previsto, Que no ayude a morirse*. Alfonso Barros Proverb. moral. 26.

86. Lib. II, vers. 24, *Imperii per sæcla tui sine fine manentis*. Melius tortasse legetur hic per sæcla manentem. Sic etiam lib. II, vers. 97, de mundo, *Quem fecit sanxitque, regens per sæca manere*. In hoc co- dice nou semel inter se mutata sunt post et per. Sed retinendum est post sæcla, quod innuit imperium Dei post mundi sæcula manere; lib. II, vers. 31, Deus dicitur *rerum princeps, mundique superstes*.

87. Confer lib. II, vers. 490, *Ut terrore domet potius quam clade profanos*, et vers. 689 seqq., et vers. 773 seqq.

88. Apocal. cap. III, vers. 19, *Ego quos amo, argo et castigo*. Proverb. cap. III, vers. 11, 12. Epist. ad Hebr. cap. XII, vers. 6, Tertullianus de Jona: *Ali- bus, et nostri patiens, et plectere serus Omnipotens De- minus nullam jaculabitur iram, Ni prius admonet, durataque pectora pulset*. Prosper epigr. 66, *Utile prudenter est mundana adversa cavere, Et quod vitandum prospiciat fugere*; et post alia in eamdem sententiam: *Qui terret, parcit; qui percutil, ipse medetur. Vi- vis? illi subdere quem metuis*. Mar. Victor lib. I Ge- nes., vers. 465, *Nec tam te voce severa Corripies, ubi sis, ... Terret, quam recreat. In editis est me tez,* sed sensus postulat te, cum sermo referatur ad Ad- munum.

89. Lib. II, vers. 598, *Indulgentia prompta reatus prævenit, et facinus venia præcedit iniquum*. In scrip- tura codicis aliquis subest sensus, quod scilicet Deus, qui tormenta innuit, nullos reatus invenire capit. Non nemo conjicit et nulli capiunt tormenta reatus, nempe nulli reatus puniuntur, aut nulli incurvant in tormenta reatus. Probabile est reatus esse in ignorantia casu, ut apud Paulinum poem. ult., *Torrenta reatus Tum veluti patitur qui se meruisse fuetur*. Sensus ergo hic erit, quod tormenta reatus neminem capiunt, hoc est assequuntur, quia penitentia prævenit pœnam. Sed prima explicatio in scriptura veteri manus placet, ut per metonymiam intelligatur Deus, qui tormenta minitatur, cupere nullos esse reatus quos puniat.

90. Paulinus poem. 6 de S. Joanne Baptista: *Quod gradibus parcit pietas tua? quis pater unquam sustinet erranti toties ignorare nato?... Quanquam jam natus longe processerit error, Despat et redeat, cum se den-*

Supplicium cum saepe neget, licet inde minetur A 105
132 Omnibus, et nullum feriat censura To-
[nantis,
Ni vitium peccantis agat perstando maligne.
Et quemcunque ferit, moderanter temperat
[ictus,
Corrigit errantem, nec punit morte repente,
Si peccare diu parcat quicunque profanus.
Sed cum perstat homo semper delicta sequendo
Sentiet iratum poena plectente furorem.
Nemo Deum sentit, quoties irascitur ulli,
Indulget, cohibetque minas pietatis amore,
Donec ab excelsis veniat vindicta coercens.
Impetu terribili gravis irruit ira repente,
Sensim rursus adest nullo terrore juvante,
Et non agnoscit Dominum quicunque furentem, B

Donec in extremos gemitus recidente ruina
133 Ingravat incautum graviori pondere fran-
[gens.
Sed non est omnis manus extirpanda reorum;
Solos quippe necat, quos cernit nolle reverti,
Addere sed gravibus peccatis crimina dura.
Nam mox tempus adest veniens, quo vota re-
[currant
Ad meliora semel, sed non redditura secundo,
Ac scelus abjiciunt lacrymis, et corde reatum.
Quis genus humanum nescit servare volen-
[tem
Auctorem, dominumque Deum? cui contulit
[orbem,
134 Per tot facta Deus quod sexta luce crea-
[vit.

VARIAE LECTIONES.

91. Vat., saepe nitet licet.
95. Vat., corrigit errantem.
96. Vat., dix pareat quicunque prophanus.
100. Vat., Ni fulget preclare minas.
102. Vat., impetu terribili.
103. Vat., sensum rursus adest nullo terrore ju-
vante.

104. Vat., nec non agnoscit.
107. Vat., si non est.
110. Vat., vota recurit.
112. Vat., Ad scelus adjectum lacrymis p-corde res-
tum.
114. Vat., cui contulit index.
115. Vat., facta dies quem sexta.

NOTÆ.

merit ipse, Absolvi meruit; si paenitet, irrita culpa
. Vide etiam lib. II Dracontii, vers. 95 et seq.
91. Ex nitet licet posset fieri videlicet: posset etiam
dicitur pro nitet, sed prima in viti productur.
malficio reget, licet ipse minetur.
95. Lib. II, vers. 417, Nos nobis facimus peccando
maligne. Perstare est perseverare.
94. Prosper epigr. 8, Verbere nonunquam casti-
ne corde paterno. Ne cito consumant seva flagella
a. Sic lego. Fabricius edidit (epigr. 4 apud ipsum),
verbere nonunquam castigans corda paterno. Editio
taurus. Poetar., Verbere nonunquam castigans
corde paterno.
95. Lib. II, vers. 694, Errantes punis, sed mitis
rigis omnes.

Et clarus ad rem nostram Ecclesiastic. xiv, 12: Me-
mor esto quoniam mors non tardat; et paulo post:
Ante obitum tuum opere justitiam, quoniam non est
apud inferos inventire cibum. Apostolus ad Galat. vi,
10, Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad
omnes. Joann. ix, 4, Venit nox, quando nemo potest
operari. In nexus litterarum dubio lego recurrent, sci-
lacet rei.

96. S. Petrus Epist. II, cap. III, vers. 9, Patien-
tia (Dominus) propter vos, nolens aliquos pe-
re, sed omnes ad paenitentiam reverti. Vide Eleg.
m. 102.

111. Redire secundo est plecnasmus a Dracontio
aliosque usitatus, ut rursus redire apud eumdem Dra-
contium, et lib. II, vers. 103, Rursus aquæ reduces
repetuit loca prisca; rursus reddere, apud Tere-
rium; rursus reflare, apud Ovidium; rursus redire,
apud Marcellinum; rursus repetere, apud Suetonium.
De votis Dracontius, lib. I, vers. 694, mala vota reo-
rum; et lib. II, vers. 405, hominum pessima vota.

97. Genes. xviii, 21, Dominus de criminibus So-
morum: Descendam, et video utrum clamorem qui
sit ad me opere compleverint.

112. Versus hic sanandus est; sed non alia occur-
rit medicina, nisi quam adhibui; aut si mavis lacry-
mis purgando reatum, vel lacrymis delendo r. atum.
Vide lib. I, vers. 694, Ut se paeniteant sceleris, etc.

100. Satis commode restituatur Indulget pro Ni-
get; sed pro preclare forte legendum præferitur
nos, aut aliquid aliud similis sententiae.

114. Abest sensus a codicis lectione cui contulit
index. Non dedecet cui contulit orbem, vel cui condi-
dit orbem. Sed a Dracontii manu videtur esse index,
quo verbo usus est lib. I, vers. 434, Spes, opifex,
dominus, rector, dux, arbiter, index. Sic lux ab eo
debet dicitur temporis index, sol luminis index, Petrus
terti dogmatis index. Ut Deus vocatur dux, quia ad
rectam viam nos ducit, sic idem appellatur index,
quia nobis indicat quid agendum fugiendumve sit.

98. Lib. II, vers. 473, Superum rindicta coerct.
101. Lib. II, vers. 473, Superum rindicta coerct. D
textus pro celo, ut dicam ad vers. 204 lib. II.
102. Impetu occurrit etiam infra vers. 557, Sub-
ecliptic impetu mortis. Tertullianus de Jud. Domini
b: Impetu tartareo frenudent incendia mundo; sed
hoc auctore ferri id potest, cum saepe spiritu
sylvestris faciat.

Cornilius Valerius Vona Lection. Latin. lib. II, cap.
2, in Sedulio lib. II, vers. 232 (al. 236), pro iudexque
benignus legi indexque benignus. Reversa melius ita
procedit sententia: Orandi præcepta dedit, indexque
benignus Indulgenda peti breviter jubet, etc. Ab eth-
nicis celebatur Hercules Index, quod sursum quadam
Sophocli in somniis indicasset: quo facio sanum
ilud Indicis Herculis nominatum est, ut rescribit Cicero
lib. I de Divin. Apud Statuum in fin. lib. I Achilli.,
Partus index Lucina resolvit, innuitur Lucinam uterum
diu occultatum indicare, vel pueros indicare et
in lucem mittere. Ita ergo emendari potest Dracontii
versus, cui consulti index, Post tot facta Deus quod
sexta luce creavit; vel cui consulti index P. r tot facia
Deus, quod sexta luce creavit.

103. Lib. II, vers. 156, Recidentibus euris, et ib.,
28, 624. Spes generis recidens. Livius, lib. xxiv,
p. 29, Quo mox in gravorem morbum recideret.
107. Lib. II, vers. 403, Rursus ne perderet orbem,
impigne reos passim dimitteret omnes, Eligit e cum-
s, quos plus peccare videbat.

115. Pro dies certum videtur legendum Deus. Pro
109. Forte crimina dira.
110. Id pertinere videtur ad sententiam Apocal. III,
Paenitentiam age. Si ergo non vigilaveris, veniam ad
tanquam fur, qui r. repetitur cap. XVI, vers. 15, et
II epist. Petri III, 10, et Pauli I ad Thess. V, 2.

- Prima dies nam lucis erat, mors una tenebris:** A 120 **Lux genitis factisque calor, lux gratia solis,**
135 Lux datur ante polos, lux clari causa [diei,
Lux jubar æthereum, lux noctis mes, et um- [bræ,
Lux facies rebus cunctis, et lux elementis,
- 120 Lux decus astrorum, lux aurea cornua** [lunæ,
136 Lux fulgor cœli, lux et primordia mundi,
Lux splendor flammæ, lux magni temporis in- [dex,

VARIE LECTIONES.

116. Vat., dies nam lucis erat mox una; alii editi,
dies lux est terris mors una.
 117. Vat., polos; alii, *polum.* Parisiensis S. Victo-
ris codex, claræ; alii, clari.

118. Vat., Vict., et umbris.
 119. Vat., *Lux facies rerum, lux lux cunctisque tre-*
mentes.
 120. Vat., *Lux genus percunctatio ... lux gratia solis.*

NOTÆ.

per tot fortasse melius post tot, ut vers. 259, *Terrigenis factura cibos post cuncta creandis, ubi tamen Vict. legit etiam per cuncta, forte ut signifietur propter hominem cuncta creata, ut postea vers. 428. Confer proleg. num. 86. Etsi autem sermo sit de genere humano, retineri tamen posset quem scilicet per mutationem generis: nam intelligitur quem hominem. Vide Comment. ad Prudent. lib. II contra Symm., vers. 504, et Gisanius Indic. Lucer. verbo GENERIS MUTATIO. De connexione vero hujus partis poematis cum reliquo corpore dixi loc. cit. Prolegom.*

116. Ab hoc versu incipiunt editiones hactenus facte et cum titulo Hexaemeron, sive de Opere sex dierum, et progrediuntur usque ad versum ultimum hujus libri; quarum varias lectiones nunc appono. Rivinus, cum primum versum mendosum agnoscisset, emendavit: *Prima dies lux est, teris mors una tenebris, vel mors ina, id est prima; vel mors viva, vel mors sana.* Barthius apud eundem Rivinum *Prima dies lux est terris, mors unde tenebris.* Sic auctor Moreti: *Et iam conceptio tenebreæ splendore recessit. Perspicuum est nullum hic esse locum vocis terris.* Etsi enim verba prima Genesis, *In principio creavimus cœlum et terrum,* ita intelligi possint, ut prima die eodum cum terra elementari productum fuerit, Dracontius tamen aliam videtur sequi sententiam, quod scilicet his verbis Moysæ creationem mundi in tempore factam complexus fuerit, quam postea per partes et dies explicat: de qua sententia videri potest Petavius De opid. sex dierum lib. I, cap. 2 qui huic opinioni adhaeret, ac SS. Patrum testimonium eam, rejectis aliis explicationibus, confirmat. Itaque ut Dracontius vers. seq. ait, *Lux datur ante polos,* ita dicere potuit, *Lux datur ante solum, vel terras.* Adhuc autem conjectura locus est, an pro mors una tenebris legi debeat nox unde tenebris: nam in codice Vaticano est *mox,* quod pro *nox* alibi etiam positum inveneri; et poeta alii qui opus sex dierum narrant, noctis meminerunt, ut diem unum compleant et Moysis sententiam exprimant. Ceterum lucem tenebrarum esse mortem metaphora est ab aliis etiam usurpata. Plautus Men. I, 2, 45: *Dies quidem jam ad umbilicum est dimidiatus mortuus.* Status, lib. IV, silv. 6, vers. 3, *Jam moriente die rapuit me cœna.* Dracontius hoc lib., vers. 663, *Mortua nox sub luce cadit;* sic enim legit edicti; sed in Vatic. cod. mortua lux, ut mox dicam. Clarius vers. 672, *Dicit ubique dies, peritum noctis ab umbris.* Hoc autem omnia quæ Dracontius in opificio sex dierum expoundingo commemorat, sive disputant theologi et interpres, illi præsertim qui dedita opera de opere sex dierum scripsérunt. Poetas nonnullos ex Goldasto recensitos vide num. 29 prolegom., ubi Gregorius Magnus et Ambrosius junior commemorantur; sed fortasse Goldastus solos hymnos Hexaemeri ab Ambroso Mediolanensi conscriptos innuit, qui a nonnullis ascripti fuerint Gregorio, ab aliis Ambrosio juniori. Hippolyti Africani et Prudentii nostri Hexaemeron intercidit. Leyserus Histor. poet. med. xv., pag. 391, ad ann. 136, edidit Hexaemeron Hildeberti Turoneensis, sive Cenomanensis, quod in edi-

Btione Parisina hujus operum reperitur. Hexaemeron Cenonii Hispani episcopi saeculi V, versibus hexametricis ms., asservabat Barthius, ut dixi num. 52 prolegom. Alios scriptores sive interpretes in Hexaemeron referunt Calmetus in Bibliotheca sacra ante Dictionarium Biblical.

117. Mar. Victor initio lib. I: *Ante polos, certique diem:* quo lectio codicis Vat. *ante polos* roboratur. Elogio hoc lucis nullum aliud legas locupletius: colligit enim Dracontius quidquid ab aliis in lucis commendationem dictum est. Augustinus, lib. I de Genesi ad litter., cap. 17, lucem spiritualem, non corporalem, a Deo prima die conditam censuit: quam opinionem Rupertus abbas lib. I, in Genes., cap. 10, confirmat, quia unus hic dies omnium dierum pauperissimus esset, si solum lux corporalis in eo condita fuisset. Non ergo attendit Rupertus ad veras lucis laudes eminentiæ naturam. S. Ambrosius, lib. I Hexaem., cap. 9: *Erat quidem Deus ipse in lumine, etc., sed eam lucem fieri voluit quæ oculis corporalibus comprehenderetur. Qui aedificium aliquod dignum habet acutum patrifamilias struere desiderat, antequam fundamenta ponat, unde lucem ei insfundat explorat; et ea prima est gratia, quæ si desit, tota domus deformis horret in cultu. Lux est quæ reliquos domus commendat ornatus.*

118. Non male esset nocti limes et unbris; sed Dracontius, lib. II, vers. 707, dixit etiam cum easo gigundi, Criminis, et penæ limes. Ambrosius, lib. I, cap. 9, Hexaem.: *Advertimus itaque quod lucis ortus, antequam sol, diem rideatur aperire: principia enim diei noctis exitum claudunt finisque temporis, et status limes nocti et diei rideatur esse præscriptus. Sed adverendum quoque est ex Basilio homil. 2 Hexaem., quod Prior ille mundi status, nimirum ante primigeniam lucem exortam non nox dicebatur, sed tenebras: nam enim ea temporis portio dicta est quæ distincte se habeat et opposite ad diem, quæ quidem diei succedanea novam hanc appellationem indepta est. Dracontius igitur ait lucem esse limitem tenebrarum, quæ nouo erant nox, et harum quæ deinde nox vocata sunt.*

119. Mendosus est codex Vaticanus: sed etiam in vulgata lectione suspicor inesse mendum.

120. Rivinus ex conjectura legit *factisque calor,* et laudat Drepanium Florum, *Atque dies vario distinguis luce colores.* Nihil muto: nam lux etiam est *factus calor,* ut est *gratia solis,* et *splendor flammæ,* et versus superiori jam dictum est *lux facies rebus cunctis,* quod amplius est quam *lux factus color.*

122. Rursus vers. 127, *mundi primordia.* Ambrosius hymno ad diem primum, *Primordiis facies novæ Mundi parans originem.* Eodem vocabulo in eadem re utuntur Tertullianus, Mar. Victor et alii. Paulinus poem. 49, *Nostræ mores causas rerum et primordia mundi?* Rivino hic versus notibus videtur, aut saltem superflius, si cum versu 118, *Lux jubar æthereum,* et vers. 127, *mundi primordia lucent,* conferatur. Verum Dracontius aliisque poetæ Christiani istiusmodi repetitionibus delectantur: quanquam discrimen aliquod inter *jubar æthereum* et *fulgorem cœli* reperitur. et diversa res est lucem esse primordia mundi, et reliqua omnia mundi primordia a luce splendidorem